JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE MARÇO DE 20174949PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE MARÇO DE 2017

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº02/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE EXPEDIENTE, HIGIENE, LIMPEZA E CONSUMO, PARA USO PELAS ESCOLAS MU-
NICIPAIS E PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E
TURISMO. Apresentação das propostas até o dia 16/03/2017, às 07:59h através do
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  16/03/2017,
às 08h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1020 / (55) 3796-1166.

Alpestre - RS, 02/03/2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal.

ESTADO DO  RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº  23/2017

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com as Leis Federais nºs. 8.666/1993 e 10.520/2002, TORNA PÚ-
BLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta licitação na
modalidade de Pregão Presencial n° 11/2017. Objeto: aquisição de 01(uma) RETRO
ESCAVADEIRA NOVA tração 4x4–Fabricação Nacional, Com  Recursos do Governo
federal, Contrato/Caixa nº 832858/2016 e processo nº 2617.1033183-17/2016. e
Contrapartida do Município. Prazo para entrega dos envelopes das propostas e dos do-
cumentos de habilitação até às 09:00 horas do dia 20 de março de 2017. A íntegra do
Edital encontra-se no setor de licitações da prefeitura e/ou no site: www.cristaldosul.
rs.gov.br. Esclarecimentos pelo mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br, Informações:
(55) 36162215 – (55) 3616-2217.

Cristal do Sul - RS, 01 de março  de 2017.
Cezar de Pelegrin – Prefeito Municipal

EDITAIS DE CASAMENTOS

Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial Designada
do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, do Mobili-
ário e Olarias de Três Passos-RS, com Sede na Rua Gaspar Silveira Martins, 713,
Três Passos, por intermédio de seu presidente que este subscreve, COMUNICA aos
trabalhadores da categoria profi ssional o que foi decidido em ASSEMBLÉIA realizada
nos 22 e 23 de fevereiro de 2017: Ficou decidido por maioria, não havendo distinção
entre associados ou não, pela conveniência de celebração de Convenção Coletiva de
Trabalho com SINDUSCON-RS; SINDMARCENARIAS-RS; SINDIMARG-RS; e SINDUS-
CON de Tte. Portela-RS e Acordo Coletivo de Trabalho com empresas Moveis Piratini;
Marmoraria Schneider ; Artefatos de Concreto Enio Muller ; Dalci Marques Antunes;
Madeireira Lagemann; Madereira Larsen ; Fabripal; Madepal; Madeireira Walter;  Vis-
ta Móveis; MM Consstruções; Michelon; Marcos Lima Construções e Incorporações;
Clóvis Milani Construções; com o pedido de aumento salarial de 11%; pela aprovação
de diferenciação dos segmentos na convenção coletiva de trabalho de Três Passos;
pela não aprovação do Banco de Horas; pela aprovação de extensão de base territo-
rial;  pela aprovação de fi liação junto a Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da
Construção e do Mobiliário do Estado do Rio Grande do Sul; pela aprovação do des-
conto de um por cento mensal de contribuição assistencial dos associados ao Sindi-
cato, bem como o desconto de dois dias de trabalho durante o ano (julho e novembro)
dos não associados, ressaltando o direito a oposição que poderá ser efetuado pesso-
almente nos dias treze e quatorze de março de  dois mil e dezesete, das sete  horas da
manhã até às dezenove horas (sem fechar ao meio dia) em Frederico Westphalen, na
Rua 151, n. 147 no Distrito Industrial, em Três Passos na Rua Gaspar Silveira Martins,
713, centro; Aprovadas as contas do Sindicato.

Frederico Westphalen/Três Passos, 03 de março de 2017.
Cesar Alexandre Borchardt - Presidente

AMMAU - ASSOCIAÇAO
DOS MORADORES

MORADORAS
DO ALTO URUGUAI

CNPJ. 107683100001-04

EDITAL DE
CONVOCAÇAO

ASSEMBLEIA GERAL
ORDINARIA

A Associação dos moradores

convoca os senhores associados/
proprietários para Assembleia Ge-
ral Ordinária a realizar-se no dia 07
de Março de 2017, na Rua Maurí-
cio Cardozo, nº416, nesta cidade.

Em primeira chamada às 18:00
horas, em segunda chamada às
18:30 horas, com qualquer numero
de associados, para deliberarem so-
bre a seguinte ordem  do dia.

1ª Prestação de Contas.
2ª Eleiçao da nova Diretoria.
3ª Assuntos Gerais.

Frederico Westphalen,
02 de Março 2017.

AMMAU
Assoc.Morad.Auto Uruguai.

PREFEITURA
MUNICIPAL

DE PINHAL RS
AV TREZE DE MAIO

1922 CENTRO
PINHAL-RS

EXTRATOS
DE CONTRATOS

Contrato nº 09/2017
Contratante MUNICIPIO DE PINHAL
Contratado; Pre Moldados Dalmolin
Ltda.
Edital Pregão Presencial nº 03/2017
Objeto; aquisição de tubos de con-
creto armado diversos diâmetros.
Data da assinatura do contrato:
03/03/2017

Contrato nº 010/2017
Contratante MUNICIPIO DE PINHAL
Contratado; Construtora e Emprei-
teira LW Ltda.
Edital Pregão Presencial nº 03/2017
Objeto; aquisição de tubos de con-
creto armado diversos diâmetros.
Data da assinatura do contrato:
03/03/2017

Contrato nº 011/2017
Contratante MUNICIPIO DE PINHAL
Contratado; João Lopes Pens  ME.
Edital Carta Convite nº 06/2017
Objeto; reforma e construção de
paradas de ônibus.
Valor contrato; R$ 21.597,36 (vinte
e um mil quinhentos e noventa e
sete reais e trinta e seis centavos).
Data da assinatura do contrato:
03/03/2017

Pinhal RS 03 de março de 2017

Edmilson Pedro Pelizari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 12/2017 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS PARA DISTRIBUIÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL. Entrega das Propostas até o dia
21/03/2017, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 21/03/2017 - logo após a análise
e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020.

Alpestre - RS, 02/03/2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 10/2017 - Cujo objeto é aquisição de madeira para o
departamento de construção civil e departamento habitacional. Comunicamos aos interes-
sados que o referido Edital foi RETIFICADO, fi cando como nova data limite para entrega da
documentação e proposta, e para a habilitação o dia 22/03/2017, às 09:00. Edital pelo site
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166/ (55) 3796-1020.

Alpestre - RS, 02/03/2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/02/2017 a 28/02/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS Contratos: 01) Objeto: AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEIS COM ENTREGA PARCELADA. Contratada: 02/2017- AUTO POSTO SÃO
LUCAS LTDA-EPP. Valor: R$ 806.000,00. Contratada: 03/2017- SURGILDO SETEMBRI-
NO WENGINOWICZ-EPP. Valor: R$ 530.000,00 02) Objeto: AQUISIÇÃO DE GAS DE CO-
ZINHA,PARA USO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS. Contratada: 04/2017- NILSE JULKOSKI
ME Valor: R$ 9.300,00. Contratada: 05/2017- J.K. ALMEIDA & CIA LTDA-ME. Valor: R$
5.280,00. 03) Objeto:CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA DESENVOLVER AS
ATIVIDADES DO CURSO DE “RESOLUÇAO DE CONFLITOS E PRATICAS RESTAURATIVAS
SISTEMICAS NA EDUCAÇAO”, A SER REALIZADO NOS DIAS 13 E 14 DE FEVEREIRO, NO
MUNÍCIPIO DE ALPESTRE//RS. Contratada: 06/2017- FERNANDA CELIBERTI SOVERAL
05971433407 Valor: R$ 5.700,00  04) Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA
ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. Contratada: 07/2017- COOPERATIVA DE
PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA DO SUL LTDA. Valor: 8.670,00. Con-
tratada: 08/2017- COOP MISTA DE PROD AGROINDUST FAMILIAR DE ALPESTRE EXTRE-
MO NORTE. Valor: R$ 30.337,65. 05) Objeto: PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE TRANSPOR-
TE ESCOLAR. Contratada: 09/2017 - DYONATAN FELIPE LAMERA ME. Valor: 118.243,20.
Contratada: 10/2017- ELIANE SALETE MARQUES – ME. Valor: 235.963,00. Contratada:
11/2017- OLEANDRO KOHENLER – ME. Valor R$ 64.554,00. Contratada: 12/2017 – TE-
REZINHA HOFFMANN ME Valor: 71.351,40. Contratada: 13/2017- ADILSON DIETZMANN-
-ME. Valor: 147.804,00. Contratada: 14/2017- OCIMAR CAGOL – ME Valor: 187.780,00.
Contratada: 15/2017- MARCOS ANTONIO JULKOSKI – ME Valor:195.480,00. Contratada:
17/2017- JOSE CEZAR ZANKOSKI – ME Valor: 101.500,80. Contratada: 18/2017- NA-
DIR LIRA EPP Valor: 171.871,20. Contratada: 19/2017- VALDECIR SOMENSI – ME. Va-
lor: 139.496,00. 06)Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Contratada: 16/2017- HAR-
MONIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL LTDA Valor: 11.980,00. 07) Objeto: CONTRA-
TAÇAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CARTOES ALIMENTAÇAO AOS FUN-
CIONÁRIOS PUBLICOS MUNICIPAIS DE ACORDO COM O PROGRAMA INSTITUIDO PELA
LEI 1.743/2011. Contratada: 20/2017- BANRISUL CARTOES S.A. 08) Objeto: AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO AR LIVRE COM RECURSOS DO CONVÊNIO
Nº 038/2016 (FPE 574/2016) CONFORME PRIMEIRO TERMO ADITIVO, FIRMADO COM
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DO TURISMO,
ESPORTE E LAZER, E CONTRAPARTIDA MUNICIPAL. Contratada: 21/2017- BOA VISTA
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – ME. Valor: 9.670,00. Atas de Registro de Pre-
ços: 01) Objeto: AQUISIÇAO DE PRODUTOS PARA MERENDA ESCOLAR COM ENTREGA
PARCELADA. Contratada: 01/2017- J.K. ALMEIDA & CIA. LTDA. – ME. Valor: 36.271,00.
Prazo: 31/07/2017. Contratada: 02/2017- NILSE JULKOSKI – ME. Valor: 41.461,00. Pra-
zo: 31/07/2017. Contratada: 03/2017 –PAULO CESAR BEE – ME. Valor: 37.862,00. Pra-
zo: 31/07/2017. Contratada: 04/2017 – SENIO ERTHAL – ME. Valor: 27.334,00. Prazo:
31/07/2017. 02) Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, KITS DE HIGIENE PESSOAL
E DE USO DOMÉSTICO. Contratada: 05/2017- NILSE KULKOSKI – ME. Valor: 17.166,95.
Prazo: 12/02/2018. Contratada: 06/2017- PAULO CESAR BEE – ME. Valor: 43.198,40.
Prazo: 12/02/2018. Contratada: 07/2017 - J.K. ALMEIDA & CIA. LTDA. Valor: 31.378,00.
Prazo: 12/02/2018. 03) Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA AS RE-
FEIÇÕES DAS EQUIPES DE TRABALHO DA SMOPT. Contratada: 08/2017 – J.K. ALMEIDA
& CIA. LTDA. Valor: 19.093,70. Prazo: 13/02/2018. Contratada: 09/2017 – JUDITE ANELI
CONTE –ME. Valor: 52.573,00. Prazo: 13/02/2018. Termos Aditivos: Objeto: SUPRIME O
VALOR DO CONTRATO. Contratada: 38/2016- AUTO POSTO SAO LUCAS LTDA. Valor: R$
108.638,59. Contratada: 39/2016 - SURGILDO SETEMBRINO WENGINOVICZ. Valor: R$
213.298,49. Contratada: 121/2016 - PLANATERRA – TERRAPLENAGEM E PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA. Valor: R$ R$ 4.062,85. Contratada: 126/2016- CONSTRUTORA SCHMITZ &
OLIVEIRA LTDA - ME. Valor: R$ 4.333,14. Objeto: REAJUSTAMENTO DE PREÇOS Con-
tratada: 115/2016- NEI PAULO RAMAO ME. Valor: R$ 46.155,28. Objeto: AUMENTO DO
QUANTITATIVO DO CONTRATO Contratada: 121/2016- PLANATERRA – TERRAPLENA-
GEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA Valor: R$ 643,71. Contratada: 126/2016- CONSTRUTORA
SCHMITZ & OLIVEIRA LTDA - ME. Valor: R$ 6.438,72. Objeto: PRORROGAÇAO DO PRA-
ZO DA VIGENCIA DO CONTRATO E CONCLUSAO DA OBRA Contratada: 115/2016- NEI
PAULO RAMAO ME. Prazo: 60 dias. Objeto: ACRÉSCIMO DE VALOR POR INCLUSÃO DE
ITENS. Contratada: 121/2016 - PLANATERRA – TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA. Valor: 2.644,10.

Alpestre (RS), 03/03/2017
ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL Nº 7372 – MÁRCIO JUVELINO
BINOTTO MENDONÇA e MARIELI
MULINARI, naturais deste Estado, ele
empresário, ela funcionária pública
federal, solteiros, residentes e domicilia-
dos na Rua Monsenhor Vitor Batistella, nº
506, aptº 302, nesta Cidade de Frederico
Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7373 – RONALDO DE
FREITAS e GREIÇA DOS ANJOS DA
COSTA, naturais deste Estado, ele auxiliar
de higienização, ela professora, solteiros,
residentes e domiciliados na Rua Assis
Brasil, nº 335, Bairro Itapagé, nesta Cida-
de de  Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7374 – GUSTAVO BALESTRIN
e FRANCIELI BASSO, naturais deste Es-
tado, agricultores, solteiros, residentes e
domiciliados na Linha Zanatta,  Município
de Taquaruçu do Sul-RS.
EDITAL Nº 7375 – WAGNER FERNAN-

DES e MARINA CELESTE GARCIA NU-
NES, naturais deste Estado, ele vendedor,
ela estudante, solteiros, residentes e
domiciliados na Rua Carlos Gomes, nº
360, e na Rua Quatorze, nº 179, nesta
Cidade de Frederico Westphalen-RS,
respectivamente.
EDITAL Nº 7376 – CELSO FLÔRES DE AL-
MEIDA e VERA LÚCIA VAIS, ele natural do
Estado do Paraná, aposentado, ela natural
deste Estado, doméstica, solteiros, residen-
tes e domiciliados na Rua Pe. Anchieta, nº
289, na Cidade de Taquaruçu do Sul-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO,
ACUSE-O NA FORMA DA LEI.

Frederico Westphalen/RS,
02 de março  de 2017

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK -
OFICIAL DESIGNADA

edital@oaltouruguai.com.br

Publicações
Legais

Telefone
(55) 3744 - 3040